
120
  08

ANTROPOLOGIA I

GAP 04001 04

04

00

00

60

HISTÓRIA 
MEDIEVAL

GHT 04126 04

04

00

00

60

HISTÓRIA 
ANTIGA

GHT 04125 04

04

00

00

60

SOCIOLOGIA I

GSO 04001 04

04

00

00

60

GEO-HISTÓRIA

GGE 04086 04

04

00

00

60

TEORIA
MÉTODOS E 

HISTORIOGRAFIA

GHT 04123 04

04

00

00

60

HISTÓRIA DA 
AMÉRICA I

GHT 04129 04

04

00

00

60

HISTÓRIA DO 
BRASIL I

GHT 04131 04

04

00

00

60

HISTÓRIA 
MODERNA

GHT 04127 04

04
00

00

60

HISTÓRIA DO 
BRASIL II

GHT 04132 04

04
00

00

60

HISTÓRIA 
CONTEMPORÂ-

NEA I

GHT 04128 04

04

00

00

60

HISTÓRIA DA 
AMÉRICA II

GHT 04130 04

04

00

00

60

DISCIPLINA DO
EIXO DE

ESCOLHA I

GHT 04

04

00

00

60

MÉTODOS E 
TÉCNICAS DE 
PESQUISA EM 

HISTÓRIA

GHT 04124 04

04

00

00

60

OPTATIVA

GHT 04

04

00

00

60

HISTÓRIA
CONTEMPORÂ-

NEA II

GHT 04274 04

04

00

00

60

HISTÓRIA DA 
AMÉRICA III

GHT 04275 04

04
00

00

60

HISTÓRIA DO
BRASIL III

GHT 04133 04

04

00

00

60

DISCIPLINA DO 
EIXO DE 

ESCOLHA

GHT 04

04

00

00

60

OPTATIVA

DISCIPLINA 
INSTRUMENTAL

GHT 04

04

00

00

60

ELETIVA

GHT 04

04

00

00

60

DISCIPLINA DO 
EIXO DE 
ESCOLHA

GHT 04

04

00

00

60

DISCIPLINA DO 
EIXO DE 
ESCOLHA

GHT 04

04

00

00

60

DISCIPLINA 
INSTRUMENTAL

GHT 04

04

00

00

60

OPTATIVA

MONOGRAFIA I

GHT 04271 04

04

00

00

60

DISCIPLINA DO 
EIXO DE 

ESCOLHA

GHT 04

04

00

00

60

DISCIPLINA DO 
EIXO DE 

ESCOLHA

GHT 04

04

00

00

60

DISCIPLINA 
INSTRUMENTAL

GHT 04

OPTATIVA

DISCIPLINA DO 
EIXO DE 

ESCOLHA

GHT 04
04
00
00
60

MONOGRAFIA II

GHT 06272 06
06
00
00
90

Formação BásicaIntegralização do Currículo

          Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos

 Curso de 
História

Carga horária:
Créditos: 1020

68

Form. Profissional

480
32

Compl. Básico

00
00

Compl. Profissional

330
22

Optativas

300
20

Eletivas Total

2250
150

Reconhecimento MEC: Dec. n° 29.362 de 14/03/51
Currículo Mínimo MEC : Res. CFE de 19/12/62
Currículo Pleno CEP : Res. CEP n° 23/93. Alt. pelas 
Res.nº135/97 e Res.nº 30/99
Codigo NPD/SIAD    Currículo Mínimo : 02.01.001-3
Codigo NPD/SIAD    Currículo Pleno : ----------
Titulação : Bacharel
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02

INTRODUÇÃO 
AOS ESTUDOS 

HISTÓRICOS

GHT 04284 04

04

00

00

60F B

ELETIVA

Última modificação: Abril/99

FP

DISCIPLINA DO 
EIXO DE 

ESCOLHA

GHT 04
04
00
00
60FP

F

CCC

04
04
00
00
60CP

04
04
00
00
60

OPTATIVA

04
04
00
00
60

04
04
00
00
60

04

04

00

00

60

04

04

00

00

60


